



# AMTSBLATT

## für die Stadt Velen

Nummer/Jahrgang: 16/2025

Velen, 07.10.2025

Inhalt:

Seite:

Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2024 der Stadt Velen

151

Herausgeber:

Stadt Velen

- Die Bürgermeisterin -

Das Amtsblatt hängt in den Bekanntmachungskästen an den Rathäusern Velen und Ramsdorf aus.  
Daneben steht es auf der Internetseite [www.velen.de](http://www.velen.de) zur Verfügung.

## Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2024 der Stadt Velen

### Jahresabschluss und Bekanntmachung des Jahresabschlusses der Stadt Velen für das Haushaltsjahr 2024

Aufgrund § 96 Abs. 2 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NW. S.666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10. Juli 2025 (GV. NRW. 2025 S. 618), werden nachstehende Beschlüsse des Rates der Stadt Velen vom 29.09.2025 öffentlich bekannt gemacht:

- a) Der Jahresabschluss 2024 der Stadt Velen mit einem Jahresüberschuss i.H.v. 1.077.765,16 € und einer Bilanzsumme von 137.840.912,55 € wird festgestellt.
- b) Der Jahresüberschuss von 1.077.765,16 € wird der Ausgleichsrücklage zugeführt.
- c) Der Bürgermeisterin, Frau Dagmar Jeske, wird gemäß § 96 GO NRW vorbehaltlose Entlastung erteilt.
- d) Ermächtigungen für die Vornahme von Auszahlungen für Investitionen werden in Höhe von 8.001.100 € gemäß § 22 KomHVO NRW übertragen.
- e) Die Stadt Velen ist nach § 116 a Abs. 1 Ziffer 1 GO NRW von der Verpflichtung zur Aufstellung eines Gesamtabchlusses befreit.
- f) Der Rat beschließt den Beteiligungsbericht 2024 gemäß § 117 Abs. 1 Satz 3 GO NRW.
- g) Der Rechnungsprüfungsausschuss beschließt die als Anlage beigefügte schriftliche Stellungnahme und leitet diese dem Rat zur Kenntnisnahme zu.

### Bilanz zum 31.12.2024

#### Jahresabschluss 2024

| Bilanz zum 31.12.2024 |                                                            |                       |                       |
|-----------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Stadt Velen           |                                                            |                       |                       |
| Nr.                   | Bezeichnung                                                | Saldo 2023            | Saldo 2024            |
|                       |                                                            | EUR                   |                       |
| <b>1.</b>             | <b>Anlagevermögen</b>                                      | <b>103.685.535,69</b> | <b>108.111.150,37</b> |
| 1.1                   | Immaterielle Vermögensgegenstände                          | 169.992,87            | 162.333,26            |
| 1.2                   | Sachanlagen                                                | 94.099.038,34         | 98.332.312,63         |
| 1.2.1                 | Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte        | 11.288.355,40         | 11.170.128,20         |
| 1.2.1.1               | Grünflächen                                                | 4.911.645,16          | 5.504.638,81          |
| 1.2.1.2               | Ackerflächen                                               | 4.893.060,47          | 3.954.637,87          |
| 1.2.1.3               | Wald, Forsten                                              | 270.244,54            | 270.244,54            |
| 1.2.1.4               | Sonstige unbebaute Grundstücke                             | 1.213.405,23          | 1.440.606,98          |
| 1.2.2                 | Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte          | 22.347.020,59         | 28.696.522,27         |
| 1.2.2.2               | Schulen                                                    | 11.819.942,11         | 11.700.050,15         |
| 1.2.2.3               | Wohnbauten                                                 | 4.053.859,07          | 4.059.372,72          |
| 1.2.2.4               | Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude           | 6.473.219,41          | 12.937.099,40         |
| 1.2.3                 | Infrastrukturvermögen                                      | 45.901.826,40         | 45.036.967,07         |
| 1.2.3.1               | Grund und Boden des Infrastrukturvermögens                 | 6.839.136,62          | 7.041.042,93          |
| 1.2.3.2               | Brücken und Tunnel                                         | 1.273.198,87          | 1.235.339,19          |
| 1.2.3.4               | Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen             | 14.244.968,44         | 13.842.760,94         |
| 1.2.3.5               | Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen | 22.495.647,51         | 21.895.742,47         |
| 1.2.3.6               | Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens                 | 1.048.874,96          | 1.022.581,54          |
| 1.2.4                 | Bauten auf fremden Grund und Boden                         | 193.636,90            | 177.633,61            |
| 1.2.5                 | Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler                          | 9.755,21              | 6.456,99              |
| 1.2.6                 | Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge                | 3.786.675,02          | 3.630.154,63          |
| 1.2.7                 | Betriebs- und Geschäftsausstattung                         | 1.756.254,69          | 1.975.048,43          |
| 1.2.8                 | Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau                     | 8.815.514,13          | 7.639.401,43          |
| 1.3                   | Finanzanlagen                                              | 9.416.504,48          | 9.616.504,48          |
| 1.3.2                 | Anteile an Beteiligungen                                   | 2.609.432,85          | 2.609.432,85          |
| 1.3.4                 | Wertpapiere des Anlagevermögens                            | 2.807.071,63          | 3.007.071,63          |

|              |                                                                          |                       |                       |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1.3.5.4      | Sonstige Ausleihungen                                                    | 4.000.000,00          | 4.000.000,00          |
| 2.           | Umlaufvermögen                                                           | 26.092.788,86         | 22.354.359,11         |
| 2.1          | Vorräte                                                                  | 10.260.709,15         | 11.697.896,88         |
| 2.1.1        | Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren                                   | 10.260.709,15         | 11.697.896,88         |
| 2.2          | Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände                            | 2.319.061,40          | 2.131.977,15          |
| 2.2.1        | Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen | 2.070.097,27          | 1.806.886,23          |
| 2.2.1.1      | Gebühren                                                                 | 92.484,48             | 63.203,76             |
| 2.2.1.2      | Beiträge                                                                 | 1.751,46              |                       |
| 2.2.1.3      | Steuern                                                                  | 552.988,75            | 584.447,35            |
| 2.2.1.4      | Forderungen aus Transferleistungen                                       | 627.201,75            | 606.114,25            |
| 2.2.1.5      | Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen                               | 795.670,83            | 553.120,87            |
| 2.2.2        | privatrechtliche Forderungen                                             | 37.853,79             | 129.553,47            |
| 2.2.2.1      | gegenüber dem privaten Bereich                                           | 36.520,99             | 126.553,47            |
| 2.2.2.2      | gegenüber dem öffentlichen Bereich                                       | 1.332,80              | 3.000,00              |
| 2.2.3        | Sonstige Vermögensgegenstände                                            | 211.110,34            | 195.537,45            |
| 2.4          | Liquide Mittel                                                           | 13.513.018,31         | 8.524.485,08          |
| 3.           | Aktive Rechnungsabgrenzung                                               | 6.799.375,19          | 7.375.403,07          |
| <b>SUMME</b> | <b>AKTIVA</b>                                                            | <b>136.577.699,74</b> | <b>137.840.912,55</b> |

## Jahresabschluss 2024

| Bilanz zum 31.12.2024 |                                                  |                       |                       |
|-----------------------|--------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Stadt Velen           |                                                  |                       |                       |
| Nr.                   | Bezeichnung                                      | Saldo 2023            | Saldo 2024            |
|                       |                                                  | EUR                   |                       |
| 1.                    | Eigenkapital                                     | 62.474.626,45         | 63.588.199,32         |
| 1.1                   | Allgemeine Rücklage                              | 42.592.706,46         | 42.628.514,17         |
| 1.3                   | Ausgleichsrücklage                               | 19.733.627,44         | 19.881.919,99         |
| 1.4                   | Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag                | 148.292,55            | 1.077.765,16          |
| 2.                    | Sonderposten                                     | 40.875.314,58         | 46.885.590,24         |
| 2.1                   | für Zuwendungen                                  | 24.298.937,84         | 30.701.800,17         |
| 2.2                   | für Beiträge                                     | 15.147.262,79         | 14.707.632,36         |
| 2.3                   | für den Gebührenausschleich                      | 979.776,63            | 902.857,41            |
| 2.4                   | Sonstige Sonderposten                            | 449.337,32            | 573.300,30            |
| 3.                    | Rückstellungen                                   | 10.430.549,43         | 10.724.319,69         |
| 3.1                   | Pensionsrückstellungen                           | 7.955.171,00          | 8.188.073,00          |
| 3.3                   | Instandhaltungsrückstellungen                    | 1.150.665,79          | 1.277.212,58          |
| 3.4                   | Sonstige Rückstellungen                          | 1.324.712,64          | 1.259.034,11          |
| 4.                    | Verbindlichkeiten                                | 19.710.259,19         | 13.991.352,12         |
| 4.2                   | Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen | 441.351,01            | 413.725,49            |
| 4.2.4                 | vom öffentlichen Bereich                         | 441.351,01            | 413.725,49            |
| 4.3                   | Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten        | 183.638,99            | 171.264,51            |
| 4.5                   | Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 990.221,03            | 573.403,88            |
| 4.6                   | Verbindlichkeiten aus Transferleistungen         | 145.173,61            | 77.170,74             |
| 4.7                   | Sonstige Verbindlichkeiten                       | 319.487,46            | 1.214.568,53          |
| 4.8                   | Erhaltene Anzahlungen                            | 17.630.387,09         | 11.541.218,97         |
| 5.                    | Passive Rechnungsabgrenzung                      | 3.086.950,09          | 2.651.451,18          |
| <b>SUMME</b>          | <b>PASSIVA</b>                                   | <b>136.577.699,74</b> | <b>137.840.912,55</b> |

**Ergebnisrechnung zum 31.12.2024****Jahresabschluss 2024**

| Ergebnisrechnung 2024 |                                                                                                                                                          |                |                         |                                       |                |                           |                                      |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------|---------------------------------------|----------------|---------------------------|--------------------------------------|
| Stadt Velen           |                                                                                                                                                          |                |                         |                                       |                |                           |                                      |
| Nr.                   | Bezeichnung                                                                                                                                              | Ergebnis 2023  | fortgeschr. Ansatz 2024 | Davon Ermächtigungsbetragung aus 2023 | Ergebnis 2024  | Vergleich Ansatz/Ergebnis | Davon Ermächtigungsbetragung in 2025 |
| EUR                   |                                                                                                                                                          |                |                         |                                       |                |                           |                                      |
| 01                    | Steuern und ähnliche Abgaben                                                                                                                             | 17.741.339,12  | 17.459.100,00           | 0,00                                  | 20.220.121,27  | 2.761.021,27              | 0,00                                 |
| 02                    | + Zuwendungen und allgemeine Umlagen                                                                                                                     | 5.476.110,53   | 4.526.000,00            | 0,00                                  | 5.803.409,53   | 1.277.409,53              | 0,00                                 |
| 03                    | + Sonstige Transferleistungen                                                                                                                            | 36.835,23      | 41.100,00               | 0,00                                  | 29.499,04      | -11.600,96                | 0,00                                 |
| 04                    | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte                                                                                                                | 3.905.991,62   | 3.787.800,00            | 0,00                                  | 4.036.225,94   | 248.425,94                | 0,00                                 |
| 05                    | + Privatrechtliche Leistungsentgelte                                                                                                                     | 290.779,74     | 249.900,00              | 0,00                                  | 253.778,74     | -3.878,74                 | 0,00                                 |
| 06                    | + Kostenerstattungen und Kostenumlagen                                                                                                                   | 518.692,61     | 577.300,00              | 0,00                                  | 624.809,73     | 47.509,73                 | 0,00                                 |
| 07                    | + Sonstige ordentliche Erträge                                                                                                                           | 1.126.748,91   | 956.700,00              | 0,00                                  | 1.004.961,59   | -48.261,59                | 0,00                                 |
| 08                    | + Aktivierte Eigenleistungen                                                                                                                             | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 09                    | +/- Bestandsveränderungen                                                                                                                                | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 10                    | = Ordentliche Erträge                                                                                                                                    | 29.096.497,76  | 27.597.900,00           | 0,00                                  | 31.972.805,84  | 4.374.905,84              | 0,00                                 |
| 11                    | - Personalaufwendungen                                                                                                                                   | -5.757.943,37  | -6.392.100,00           | 0,00                                  | -6.130.075,51  | 262.024,49                | 0,00                                 |
| 12                    | - Versorgungsaufwendungen                                                                                                                                | -427.880,57    | -588.900,00             | 0,00                                  | -567.008,86    | -21.891,14                | 0,00                                 |
| 13                    | - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen                                                                                                            | -6.563.878,55  | -7.300.700,00           | 0,00                                  | -6.597.010,18  | 703.689,82                | 0,00                                 |
| 14                    | - Bilanzielle Abschreibungen                                                                                                                             | -3.098.741,72  | -2.935.100,00           | 0,00                                  | -3.129.143,16  | -194.043,16               | 0,00                                 |
| 15                    | - Transferaufwendungen                                                                                                                                   | -12.383.137,71 | -13.422.800,00          | 0,00                                  | -13.068.642,62 | -354.157,38               | 0,00                                 |
| 16                    | - Sonstige ordentliche Aufwendungen                                                                                                                      | -1.310.525,27  | -1.659.700,00           | 0,00                                  | -1.868.207,31  | -208.507,31               | 0,00                                 |
| 17                    | = Ordentliche Aufwendungen                                                                                                                               | -29.542.107,19 | -32.299.300,00          | 0,00                                  | -31.360.087,64 | 939.212,36                | 0,00                                 |
| 18                    | = Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 10 und 17)                                                                                                              | -445.609,43    | -4.701.400,00           | 0,00                                  | 612.718,20     | 5.314.118,20              | 0,00                                 |
| 19                    | + Finanzerträge                                                                                                                                          | 595.370,47     | 270.100,00              | 0,00                                  | 517.836,55     | 247.736,55                | 0,00                                 |
| 20                    | - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen                                                                                                                 | -1.468,49      | -35.000,00              | 0,00                                  | -52.789,59     | -17.789,59                | 0,00                                 |
| 21                    | = Finanzergebnis                                                                                                                                         | 593.901,98     | 235.100,00              | 0,00                                  | 465.046,96     | 229.946,96                | 0,00                                 |
| 22                    | = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)                                                                                       | 148.292,55     | -4.466.300,00           | 0,00                                  | 1.077.765,16   | 5.544.065,16              | 0,00                                 |
| 23                    | + Außerordentliche Erträge                                                                                                                               | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 24                    | - Außerordentliche Aufwendungen                                                                                                                          | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 25                    | = Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24)                                                                                                         | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 26                    | = Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25)                                                                                                                     | 148.292,55     | -4.466.300,00           | 0,00                                  | 1.077.765,16   | 5.544.065,16              | 0,00                                 |
| 27                    | - globaler Minderaufwand                                                                                                                                 |                |                         |                                       |                |                           |                                      |
| 28                    | = Jahresergebnis nach Abzug globaler Minderaufwand (=Zeile 26 und 27)<br>Nachrichtlich: Verrechnung von Erträgen und Aufwendungen mit der allg. Rücklage | 148.292,55     | -4.466.300,00           | 0,00                                  | 1.077.765,16   | 5.544.065,16              | 0,00                                 |
| 29                    | Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen                                                                                                            | 35.451,80      | 0,00                    | 0,00                                  | 35.807,71      | 35.807,71                 | 0,00                                 |
| 30                    | Verrechnete Erträge bei Finanzanlagen                                                                                                                    | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 31                    | Verrechnete Aufwendungen bei Vermögensgegenständen                                                                                                       | -378.818,77    | -100,00                 | 0,00                                  | 0,00           | 100,00                    | 0,00                                 |
| 32                    | Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen                                                                                                               | 0,00           | 0,00                    | 0,00                                  | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                 |
| 33                    | Verrechnungssaldo (= Zeilen 27 bis 30)                                                                                                                   | -343.366,97    | -100,00                 | 0,00                                  | 35.807,71      | 35.907,71                 | 0,00                                 |

**Finanzrechnung zum 31.12.2024****Jahresabschluss 2024**

| Finanzrechnung 2024 |                                                                        |                |                           |                                                      |                |                              |                                            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------------|------------------------------------------------------|----------------|------------------------------|--------------------------------------------|
| Stadt Velen         |                                                                        |                |                           |                                                      |                |                              |                                            |
| Nr.                 | Bezeichnung                                                            | Ergebnis 2023  | fortgesch.<br>Ansatz 2024 | davon<br>Ermächtigungsü-<br>bertragungen au-<br>2023 | Ergebnis 2024  | Vergleich<br>Ansatz/Ergebnis | Ermächtigungsü-<br>bertragungen in<br>2025 |
|                     |                                                                        |                |                           |                                                      | FJR            |                              |                                            |
| 01                  | Steuern und ähnliche Abgaben                                           | 18.113.199,92  | 17.459.100,00             | 0,00                                                 | 20.113.571,16  | 2.654.471,16                 | 0,00                                       |
| 02                  | + Zuwendungen und allgemeine Umlagen                                   | 3.866.347,95   | 2.893.800,00              | 0,00                                                 | 3.826.286,60   | 932.486,60                   | 0,00                                       |
| 03                  | + Sonstige Transfereinzahlungen                                        | 48.109,91      | 41.100,00                 | 0,00                                                 | 22.663,74      | -18.436,26                   | 0,00                                       |
| 04                  | + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte                              | 3.572.085,09   | 3.286.200,00              | 0,00                                                 | 3.432.847,86   | 146.647,86                   | 0,00                                       |
| 05                  | + Privatrechtliche Leistungsentgelte                                   | 273.650,58     | 249.900,00                | 0,00                                                 | 255.555,00     | 5.655,00                     | 0,00                                       |
| 06                  | + Kostenerstattung, Kostenumlagen                                      | 556.611,13     | 577.300,00                | 0,00                                                 | 611.780,75     | 34.480,75                    | 0,00                                       |
| 07                  | + Sonstige Finzahlungen                                                | 716.346,57     | 633.200,00                | 0,00                                                 | 756.451,56     | 123.251,56                   | 0,00                                       |
| 08                  | + Zinsen und Sonstige Finanzeinzahlungen                               | 595.509,86     | 270.100,00                | 0,00                                                 | 439.062,35     | 168.962,35                   | 0,00                                       |
| 09                  | = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                      | 27.741.861,01  | 25.410.700,00             | 0,00                                                 | 29.458.219,02  | 4.047.519,02                 | 0,00                                       |
| 10                  | - Personalauszahlungen                                                 | -5.484.314,14  | -6.153.700,00             | 0,00                                                 | -5.973.075,29  | 180.624,71                   | 0,00                                       |
| 11                  | - Versorgungsauszahlungen                                              | -512.063,20    | -534.000,00               | 0,00                                                 | -566.445,46    | -32.445,46                   | 0,00                                       |
| 12                  | - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen                          | -6.130.882,58  | -7.338.900,00             | 0,00                                                 | -6.642.612,89  | 696.287,11                   | 0,00                                       |
| 13                  | - Zinsen und Sonstige Finanzauszahlungen                               | -1.393,50      | -35.000,00                | 0,00                                                 | -52.794,34     | -17.794,34                   | 0,00                                       |
| 14                  | - Transferauszahlungen                                                 | -12.037.124,35 | -12.780.900,00            | 0,00                                                 | -12.560.771,59 | 220.128,41                   | 0,00                                       |
| 15                  | - Sonstige Auszahlungen                                                | -1.322.565,27  | -1.632.500,00             | 0,00                                                 | -1.771.585,49  | -139.085,49                  | 0,00                                       |
| 16                  | = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit                      | -25.488.343,04 | -28.475.000,00            | 0,00                                                 | -27.567.285,06 | 907.714,94                   | 0,00                                       |
| 17                  | = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (= Zeile 09 und 16)         | 2.253.517,97   | -3.064.300,00             | 0,00                                                 | 1.890.933,96   | 4.955.233,96                 | 0,00                                       |
| 18                  | + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen                                | 3.683.408,68   | 3.755.600,00              | 0,00                                                 | 2.276.377,17   | -1.479.222,83                | 0,00                                       |
| 19                  | + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen                     | 139.789,32     | 100.000,00                | 0,00                                                 | 348.365,92     | 248.365,92                   | 0,00                                       |
| 20                  | + Einzahlungen aus der Veräußerung v Finanzanlagen                     | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 21                  | + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten                           | 179.960,00     | 30.000,00                 | 0,00                                                 | 58.841,46      | 28.841,46                    | 0,00                                       |
| 22                  | + Sonstige Investitionseinzahlungen                                    | 247.757,53     | 242.000,00                | 0,00                                                 | 63.201,98      | -178.798,02                  | 0,00                                       |
| 23                  | = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit                               | 4.250.915,53   | 4.127.600,00              | 0,00                                                 | 2.746.786,53   | -1.380.813,47                | 0,00                                       |
| 24                  | - Auszahlungen für d Erwerb v Grundstücken u Gebäu                     | -1.470.826,60  | -4.508.666,20             | -1.895.466,20                                        | -1.584.140,65  | 2.924.525,55                 | 0,00                                       |
| 25                  | - Auszahlungen für Baumaßnahmen                                        | -4.688.438,18  | -9.979.641,00             | -2.788.341,00                                        | -6.991.891,94  | 2.987.749,06                 | 0,00                                       |
| 26                  | - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm.                     | -884.505,23    | -5.022.800,00             | -3.822.700,00                                        | -941.252,32    | 4.081.547,68                 | 0,00                                       |
| 27                  | - Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen                        | -200.000,00    | -200.000,00               | 0,00                                                 | -200.000,00    | 0,00                         | 0,00                                       |
| 28                  | - Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen                           | -600.000,00    | -1.500.000,00             | -1.300.000,00                                        | -1.056.352,36  | 443.647,64                   | 0,00                                       |
| 29                  | - Sonstige Investitionsauszahlungen                                    | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 30                  | = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit                               | -7.843.770,01  | -21.211.107,20            | -9.806.507,20                                        | -10.773.637,27 | 10.437.469,93                | 0,00                                       |
| 31                  | = Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeilen 23 und 30)                 | -3.592.854,48  | -17.083.507,20            | -9.806.507,20                                        | -8.026.850,74  | 9.056.656,46                 | 0,00                                       |
| 32                  | = Finanzmittelüberschuss / - fehlbetrag (= Zeilen 17 und 31)           | -1.339.336,51  | -20.147.807,20            | -9.806.507,20                                        | -6.135.916,78  | 14.011.890,42                | 0,00                                       |
| 33                  | + Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen                                 | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 34                  | + Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung                       | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 35                  | - Tilgung und Gewährung von Darlehen                                   | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 36                  | - Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung                        | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 37                  | = Saldo aus Finanzierungstätigkeit                                     | 0,00           | 0,00                      | 0,00                                                 | 0,00           | 0,00                         | 0,00                                       |
| 38                  | = Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln (= Zeilen 32 und 37) | -1.339.336,51  | -20.147.807,20            | -9.806.507,20                                        | -6.135.916,78  | 14.011.890,42                | 0,00                                       |
| 39                  | + Anfangsbestand an Finanzmitteln                                      | 14.820.897,58  | -158.893.946,67           | -76.994.465,44                                       | 13.513.018,31  | 172.406.964,98               | -86.800.972,64                             |
| 40                  | + Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln                      | 31.457,24      | 0,00                      | 0,00                                                 | 1.147.383,55   | 1.147.383,55                 | 0,00                                       |
| 41                  | = Liquide Mittel (= Zeilen 38 bis 40)                                  | 13.513.018,31  | -179.041.753,87           | -86.800.972,64                                       | 8.524.485,08   | 187.566.238,95               | -86.800.972,64                             |

**Bericht zum Ergebnis der Prüfung**  
**des Rechnungsprüfungsausschusses gem. § 59 Abs. 3 GO NRW zum**  
**Jahresabschluss 2024 und Lagebericht 2024 der Stadt Velen**  
**zur Weiterleitung als Stellungnahme an den Rat:**

Gemäß § 59 Abs. 3 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen fand heute durch den Rechnungsprüfungsausschuss der Stadt Velen, vertreten durch die laut Niederschrift anwesenden Ratsmitglieder die Prüfung des Jahresabschlusses 2024 und des Lageberichtes 2024 der Stadt Velen unter Einbezug des Prüfungsberichtes der Wirtschaftsprüfungsgesellschaft s+b GmbH aus Bocholt vom 05.09.2025 statt.

Die s+b GmbH - vertreten durch den Wirtschaftsprüfer Herrn Schlottbom, hat am 22.09.2025 über wesentliche Ergebnisse der Prüfung zum Jahresabschluss der Stadt Velen für das Haushaltsjahr 2024, bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2024, der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung, den Teilergebnisrechnungen und den Teilfinanzrechnungen für das Haushaltsjahr vom 1. Januar 2024 bis zum 31. Dezember 2024 sowie dem Anhang einschließlich der Darstellung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie über das Prüfungsergebnis zum Lagebericht der Stadt Velen für das Haushaltjahr vom 1. Januar 2024 bis 31. Dezember 2024 berichtet. Dabei sind Schwächen des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems nicht festgestellt worden und die s+b GmbH hat einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt.

Die für die Prüfung erforderlichen Unterlagen haben vorgelegen und sind nach pflichtgemäßem Ermessen geprüft und ausgewertet worden.

Nach unserer Beurteilung entspricht der Jahresabschluss der Stadt Velen für das Haushaltsjahr 2024 in allen wesentlichen Belangen den Vorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) i. V. m. der Verordnung über das Haushaltswesen der Kommunen im Land Nordrhein-Westfalen (KomHVO NRW) und vermittelt unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Stadt zum 31. Dezember 2024 sowie ihrer Ertragslage für das Haushaltsjahr 2024.

Ebenso entspricht der Lagebericht im allen wesentlichen Belangen den Vorschriften des § 95 GO NRW i.V. m. der KomHVO NRW, vermittelt insgesamt ein entsprechendes Bild der Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt Velen und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt. Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung erklärt der Rechnungsprüfungsausschuss, dass keine Einwendungen zu erheben sind und der von der Bürgermeisterin aufgestellte Jahresabschluss und Lagebericht uneingeschränkt gebilligt wird.

Velen, den 22.09.2025

Karl-Heinz Hellmann

(Vorsitzender des Rechnungsprüfungsausschusses)

Der vom Rat der Stadt Velen festgestellte Jahresabschluss – bestehend aus der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung, den Teilrechnungen, der Bilanz, dem Anhang -, der Lagebericht liegen gemäß § 96 Abs. 2 GO NRW bis zur Feststellung des Jahresabschlusses 2025 im Rathaus der Stadt Velen, Ramsdorfer Str. 19, 46342 Velen, während der Öffnungszeiten zur öffentlichen Einsichtnahme aus.

Velen, 07.10.2025

STADT VELEN

Die Bürgermeisterin

Dagmar Jeske